Verdad es, & in explicar. motus proprii de censibus, condit. 5. dub. 2. Ferdinand. Rebellus 2. p. de obligat. iustitia. q. 6. num. 18. & 19. Leonard. Leflius de iust. & iure lib. 2. cap. 22. n. 91. Reginald. Azorius. Bonacina, Scaccia, & Lud. Cenc. supradicatae nobis relati dissertat. 28. n. 29. ad fin. vbi & Auendanum meminimus, sic cum accipientes d. n. 19. & adhuc post nominales alios Stephan. Gratian. discept. forens. som. 4. cap. 6. 54. n. 7. & 8. Christophorus. Marcus post decif. 29. Rosa Senensis. examinat. 18. ex n. 1.

¶ Ad quintam & ultimum prioris sententia fundatum n. 14. allatum ex extrang. 1. & 2. de empt. & vendit. verè & concludenter (ni fallor) respondimus n. 17. illud potius pro nostri retorqueremus, ut & fecere. Nanar. ad cap. si fenerauerit 14. q. 3. sub tract. de censibus q. 3. n. 7. 4. vers. Secundo quod prefata, Ioan. Bapt. Lup. ad 1. 2. C. de pat. inter empl. §. 2. n. 3. circa finem principi, verl. Probatur etiam, Vatic. de iure employt. q. 32. n. 16. vers. Et id quoque Pat. Ludom. Molim de iust. & iure tom. 2. disp. 38. 3. n. 12. vers. Hinc confat. Ioan. Azot. 2. p. in his moral. lib. 10. cap. 3. q. 2. post medium, verl. Sed certe eiusmodi responsa, facilius controverterit. iur. lib. 2. cap. 44. vers. Quibus verbis, Ludom. Auendanum. & Ludovic. Cenc. de censibus, ille cap. 58. n. 34. & cap. 60. n. 10. hic verò p. 1. cap. 3. q. 1. art. 6. n. 37. & 38. Petrus Binsfeld. ad cap. in citate, de usur. q. 12. concil. 2. ad 7. condit. verl. Neque refert, ac fere omnes alii, supra à me relati n. 42.

DISSERTATIO XXXIV.

Quod ius ex census confituationi constitutione super certo fundo facta contrahatur? Varia circa hoc sententiae, carumque effectus recensentur, quæ ad duas principales rediguntur, quarum superior eligitur & ex vera huiusmodi census diffinitione ultra omnes tradita verissime conprobantur; unde plura alia ad proximam uicinam inferuntur, maximè illius questionis resolutioni, quo ex tempore rei census possessor census iuri aduersus dominum praescribat: & obiter de prescriptione tertij hypothecarum possessoris in debitis momentaneis, ac de differentia inter unum, & alterum casum.

SUMMARIA.

1. Veritas sapientia exigitur magis splendescit in lucem.
2. Census constitutio super certo fundo facta, ex aliquorum sententia, veram, & propriam inducit hypothecam, ceterarum regulas in omnibus sequentem, nisi ad certum fundum fuerit limitata.
3. Huius sententia consequens est primo, talem hypothecam accessoriare esse personalis obligations, velut principalis, adeoque conservari in persona debitoris, si fundus subtingatus, vel minus idoneus redditum solutioni effectus fuerit, vel etiam penitus extinguitur.
4. Secundo talem hypothecam requirere excussionem debitoris, antequam ad singulararem rei possessorum deuenientiam.
5. Tertiis, huiusmodi hypothecam indidividuam esse, pro-

ut est sui natura qualibet vera, & propria hypotheca, & n. 8.

¶ Hypotheca si in pluribus fundis constitutas, qui ad diversos deuenientem possessores, & quilibet in solidam hypothecaria dilectione conuenient potest, etiam si universalis successores sunt debitoris hypothecari, ibid. cum 2. n. 1. leqq.

6. Has debitoris personalis ab hypothece provisitam parte pro talis debito conuenientem, quod si debitum hypothecarum si singuli heredes hypothecarum res possident, in solidum pro eo tenentur.

7. Hypothecarum possessores si plures sint, etiam ex titulo singularis, quilibet in solidum pro debito hypothecario conuenient.

8. Census potest constitutio super diversis rebus, seu praediis, ei specialiter subnixa.

¶ Possessor cuiuslibet rei census subtingata, et si alia possideatur ab alio, in solidum pro redditu ex plurimorum sententia, quoniam non omnes in ratione conuenient, conuenient potest, idque præxistit recessum est, ibid. & quid in puncto iuris n. 58.

9. Census constitutio super certo fundo, vel fundo simpli- citer facta, ex aliorum sententia, & si veram ac propriam inducit hypothecam, non tamen illam inducit regularem, sed irregularē, & in eo possit, quod excussionem debitoris principialis non requiri.

10. Census tamen creditor, iuxta hanc sententiam potest si voluntatis, omnis rei census possessor, census impo- sitorem, eius heredes personalis actione pro ex- gendo redditu directe conuenient, & quare est ad vereitatem n. 60.

11. Hypotheca census irregularitas in eo quoque a non nullis sententiis, quod si in pluribus constitutas fundis ad diversos possessores deuenientibus, non potest a quilibet in solidum census exigere, sed tantum pro rata rei possessorum.

12. Census constitutio ex aliorum sententia, veram ac propriam hypothecam in re census non inducit, sed ius alius realiter per se subsistens, cuiusdam omnia perpetui, & quasi sententia immunitatis, prædicti inherentes, quod querilibet eius possessorum sequitur, & n. 26. & 48.

13. Iuxta hanc sententiam possessor querilibet rei census pro redditu directe conuenient, multa debitoris census, vel eius heredes excussione præmissa, ex ipsa census natura, absque villa limitatione regula in hypothecam tradita, & n. 55.

14. Imo necessario tertius rei possessor, iuxta hanc sententiam pro redditu conuenient est, nec aduersus census debitorum, vel eius heredes alio personalis regulariter dirigere potest, & n. 55.

15. Nisi in subfundis, cum possessor soluendo non est, & n. 55.

16. Vel si rei census fuerit enixa, sine enixa fuerit promissa, quod huius contractus minime repugnat, sine non, & quare est ac n. 55.

¶ Empio, & vendito vera celebratur in census, contractio non rei census, sed iuri exigenda ex ea redditum annuum, ibid.

17. Editio in contractu empionis, & venditionis ex ipsius natura, enim, est nihil à contractibus dilatio fierit.

18. Census creditor secundum plures, potest redditus decumos ante quod res census ad tertium possessorum peruenire, vel ab eo, vel ab debitorum eiusdem redditibus pro libito exigere. Contrarium defendantur ex n. 56.

19. Decurso, vel decurrentia ita demum, ex aliquorum sententia, à tertio rei census possessor exigere potest, si se irregulatio res ipsa in cum fuerit alienata secus alias, & quare est Contrarium defendantur num. 62.

20. Si plures sint res census specialiter subnixa, & diuersi earum possessores, non potest quilibet in solidum, sed pro rata rei possessor pro redditu conuenire, ex natura iuris realis, contracti ex census impositione super illis, rebus, & quare ac n. 63.

21. Census constitutio super certo fundo, vel fundis, ex aliorum sententia inducit tam ius verè, & propriæ hypothecarum, personali constitutio obligationis accedit, quam ius realis, per se, & principali subsistens, adeoque contrarias producit actiones, ex uno & altero iure resultantes, quam altera ex electione competit.

22. Ex. Authoris tamen sententia tantum potest inducere vel ius verè & propriæ hypothecarum, idque regulare, & ordinari, vel ius aliud reale, per se, & principali subsistens, & personalem constitutio obligationem velus accessoriem ad se trahit, & quare?

23. Regula in dubio hereditum est, nec ab excedendum, nisi eius limitatio in aliquo speciali causa ostendatur.

24. Contraria in eodem subiecto consistere simili nequeunt.

25. Actiones duas contraria possunt aliquid ita competere, ut unam ex his, quoniam malit actor, eliger posse, & qualiter hoc accipientum sit?

26. Census confituationis diffinitio, varia ab interpretationibus traditur, remissum.

27. Legis omnia diffinitio 202. alios 202. ff. de reg. iur. communis in intellectu referuntur, & exploduntur, cum numeri sequentibus, & versus trahuntur, n. 30. & 31.

28. Diffinitio quiditarum illa propriæ non est, sed defcriptio potius, que subalteretur, sine bona diffinitione requisitis caret, & quia illa sint?

29. Diffinitio propriæ à definitione differt, licet frequentia apud. Autores hac vocabula confunduntur, & quid propriæ definitio sit? in quam rem quamplurima leges expenduntur.

30. Vox ambigua in ea significatio semper est accipienda, que rei de qua agitur aptior sit.

31. Lex 1. in verbis, cum in aliquo viciata est, expeditur, & intelligitur.

¶ Regula propriam est viciari, sine in aliquibus casibus fallere, ac limitari, ibidem.

32. Census confituationis redimibilis non est ab autore traditur.

33. Contraria verbum omnes contractuum species comprehendunt, sicut à iure genitum introductus, quam à iure ciuilis, & qui sit illa?

34. Census confituationis redimibilis à consuetudine originem duxit, non à iuregentium, ut plerique falso existimarentur.

35. Contractus fidelium, & liuellarii, moribus, & consuetudine introducti sunt.

36. Census confituationis redimibilis à Romanis Pontificibus sub certis conditionibus permisus est, atque ita exclusitum, ac secessum à generali iure, que iure tantum ciuilis usque ad certas metas permisus fuit, & à liuellario, cui palliata inest usara.

37. Census confituationis redimibilis ad sui substantiam requirit pretij acceptationem; in coqued distinguuntur à simplici contractu empionis, & venditionis, qui pretij conuenientem dumtaxat exigit, & ille accedit magis contractibus, qui re celebrantur.

¶ Pij V. constitutio aliter pretij numerationem desiderat, quam cetera extravagantes, ibid.

38. Distinguuntur etiam à census iam constituto, & a census, alii modis quam per venditionem impetratis, & quare?

39. Primum iustum est exigatur ad census configurationis iuris, non tamen ius, ut eius defectus irritus ab initio reddat totum contractum, sed ut locum faciat reductionis ad iustum pretium, contractu dumtaxat irritato, quatenus pensiones percepit superant illud.

40. Lex 6. vers. Y alii ordinamus, iuncto vers. Y no le pudent, iti. 15. lib. 5. noue compilat, expeditur, & exornatur.

41. Venditionis verbum nec sibi supponit emptionem, & per sonarum diversitatem, & quare?

42. Materia subiecta confituationis census neque est res illi specialiter subnixa, neque sunt eius fructus, sed nos ipsum exigendi redditus pecuniarios, super illa impositione contemplatione fructum illius, & quare?

43. Census fructuarum maioribus, quam pecuniarij, perculi sunt exposti, & iure Regio Hispano prohibiti sunt, atque ante impositionem ad pecuniarios licet reducantur.

¶ Lex 4. & 7. tit. 15. lib. 5. noue compilat, exornatur, ibidem.

44. Census subiecti potest res, ad qualemcumque debitorum dominium, etiam revocabile, vel civile tantum pertinet, modo non sit alienationis prohibiti affectum, item res aliena de census dominio.

45. Subiecti etiam possunt res non propriæ immobiles, sed pro talibus iure reputari.

46. Verbum idem potest ad diversa referri, & diversimodo accipi respectu omnis, ac respectu alterius.

47. Census confituationis redimibilis forma in eo confitit, quod redimi possit ad libitum venditoris, non emporis, & contrarium pacium ex funerarium redditum reddit.

48. Eius redemptio etiam pro parte fieri potest, & contrarium pacium, ut non nisi in totum fieri valeat, & si non sit usuarium, est tamen illicitum, & a census contractu remouendum, si non maiore pretio, ultra communem census taxam praestitio compenetur.

49. Contrarium, quod talis redemptio pro parte tantum fieri nequeat, nisi sit ab initio inter partes conuenient, & multo magis valeat consentio contraria, quod non pro parte, sed in totum redemptio fieri, docuerunt plures alii, qui simpliciter accepit impugnantur.

50. Partis nomine regulariter, dum de alio non constat, dimidio tantum intelligitur.

51. Census dominus pro dimidia saltem pars redemptionem admittit, ac secessum à generali iure, pro qua non admittenda multo magis conuenient, valeat, quomodo temperatur sententia existimantium, non posse per partes redemptio fieri, maxime puto de ea re interueniente.

52. Decisio incidiens Hispalensis Senatus.

53. Census confituationis consistere negat absque fundo aliave re immobili, vel equipollenti frugiferi, vel materia basi, ac fundamento, super quae vel quo imponitur, ac venditur, & eius res efficiuntur.

¶ Lex si fideicommissum 50. s. tractatum, fidei iudicis, expeditio contra Felicianum, quæ ei non recte satisfaci, ibid.

54. Actio pro anno redditu competens, realis est ratione rei, & oneris ei annexi, in cuius conseqüentiam venit obligatio persona, & ideo dicitur personalis in rem scripta.

55. Dividit necessario debet, nedum potest, aduersus termina rei census possessorum, nisi in subfundis,

cum ille soluendo non est, vel ex causa evictio-
nis.

56 Non competit pro redditibus decursus antequam ad
tertium possessorum res censua peruenire, & per
eum act. cogitur vel onus agnoscere corresponden-
tis fructibus, quos inde percipere potest, vel
rem dimittere.

57 Possessor singularis rei censua, eti censu onus
agnoscit, non potest teneri ratione fructibus,
quos non percept, sed pro perceptis à se durante
possessione reflecti, & pro ante decursus agi-
debus aduersus antecessorem, qui percept illos, &
quare?

¶ Lex sed vendor 13. ff. de aqua, & aqua
plumaria. arced. expenditur, ibid.

¶ Lex apud eum 7. C. de censib. & censorib.
lib. i. similiiter expenditur, ibid. & intelligitur
num. 60.

58 Non eo magis tenetur pro redditibus ante decursus,
quod creditor diligenter fuerit in petendo eos ab
antecessore, nec consequi poterit, & quare?

59 Possessor rei tributaria tenetur pro reliquis antecel-
laris, sive pro tributis præteriti temporis, adeo ut
convarium effici patet nequeat. Idemque in de-
cimis, & iuriis Episcopalis, ac similibus, &
quare?

60 Tacite rem ipsam tributariam, & catena eius bona
pro tributis habet à iure obligata, qua ratione,
& pro præteritis tenetur; quodius potest reflecti
est ad clementem, vel alio titulo accipien-
tem à privato, secus fidei Princeps seu filio, &
quare? nonnullaque leges difficilem obiter ex-
plicantur, & cum aliis conciliantur, cum nu-
mero seq.

61 Principe senfiscus, re tributaria per unum eius pos-
sessorum in alium quilibet titulo translat, ele-
gionem habet an contra hunc vel antecessorem
agat pro reliquis præteriti temporis.

62 Censu dominis, seu creditor inveniendus est à de-
bitorum rei censua cum alienante, ex
motu proprii Pij V. secus ex extraganisibus
Martini, & Calixti, quamvis his non repugnat,
quod talis requisitus in patrum deducatur, con-
tra Olanam.

63 Actio in rem scripta pro censu competens, si res
censita in plures possessorum diversa sit, non po-
test aduersus quilibet in solidum exerceri, sed
pro rata tantum, & contraria sententia rei-
citur.

64 Contrahentium mens in dubio iuxta naturam con-
tractus, & iuri regula in eo traditae interpre-
tanda est.

65 Censu si simpliciter constitutus ac vendatur super
re immobili frugifera, nec ad alium vendor
obligatur, res censita in alium translat, non illi,
sed possessor dumtaxat convenientius est actione
in rem scripta: secus si vendor ei am ad cen-
sus solutionem personaliter obligauerit, & quare?

66 Censu vendor, ultra realem censu impositionem
ad redditum solutionem personaliter obligatus,
exitare non potest executionem aduersus se pe-
titam, re ipsa dimissa pro redditibus, cui erat
oblata eis alia bona, iusto pretio estimatis
pro sorte principali, ac redditibus decursus.

67 Actio personalis in rem scripta pro censu aduersus
tertium rei censita possessorum, & merè persona-
lis aduersus venditorem censu, qui se etiam per-
sonaliter obligauit, competit ex electione censu domino.

¶ Executum aduersus tertium possessorum regu-
lariter dirigi nequit, nisi in certis casib. remij. ab.

68 Executio aduersus recognoscendum censum, & ad eius
solutionem se perfondit, obligatum, posteaque
rem censu alienantem dumtaxat locum ha-
bet pro redditibus, possessionis sua tempore decursus
non pro futuro.

69 Recognitio censu, & obligatio facta à possesso rei cen-
sua, cum stat ex necessitate possessionis, intelligentia
tamquam est quatenus necessitas ipsa possit, nisi
recognoscit aliter se voluntari obligauerit, prove
ire potest.

70 Possessor singularis rei censua aliquo onere affecta, cum ti-
tulo & bona fide precriptione longi temporis tanta
est, ne aduersus cum agi possit actione in rem scripta
puta meritis, vel finiti.

71 Idem in possesso rei hypothecaria, nisi causam seu titu-
lum habet à non domino mala fide, quia iure ci-
vili, nonnulli virginti annis prescribit; iure auera
Canonico, cui in hac materia standum est, nullo
tempore.

72 Lex 63. Tauri, que est lex sexta, titulo deci-
mo quinto, libro quarto, noua compilat, dum
actionem hypothecariam, vel mixtam, realem tem-
pe, & personalē simul, 30. annis prescribit, statu-
tus, procedit respectu debitorum principalem, eiusve
veredates non respectu tertii possessorum bona fide
& titulo.

73 Prescriptio inducta est tam favore possidentis tempore
legitimo cum bonafide, & titulo, quam odio domi-
ni, aut creditoris, iure id tempus petere negligi-
tur, & adlitum materialē amputandam, & n. 8.

74 Prescriptio regulariter non currit contra impedimentum de-
iure agere, nisi in eius fuerit potestate impedimen-
tum removere, & id non removit.

75 Prescriptio hypothecaria actionis tertio rei hypothecaria
possessorum, per longi temporis scriptam concur-
dare, competens, ab ipsa possessorum initio cur-
rit, non à die facte excusione, ex veriore, ac recep-
tione sententia, contra Alex. & quare?

76 Idem in rei censita possessorum, ut ab initio currat
ei prescriptio aduersus dominum censum, non à tem-
pore quo debitor in solutione cessavit, putatur Ioan.
Gutierr. & Felicianus, precedentem sententiam
cum ista confundentes.

77 Prescriptio anni redditus reflectu tertii possessorum rei
censita aduersus dominum seu creditoris, currere
tamquam incipit ab eo die, quo principialis debitor,
eiusve heres in solutione cessavit.

78 Possessor bona fide, & cum initio titulu rei effecte ali-
quo iure pro debito momentaneo, neque trahit
successuum habente, longi temporis scripto, ab ipso
possessorum initio computando, legitimè id us pres-
cribit; secus si sit effecta talis iure pro debito suc-
cessivo reali, & n. 8.

79 Ius rei affixum pro debito successivo, putat annuarum
præstationum, si ex contractu descendat, sicut est,
& unica eius obligatio, secus si ex testamento, pura
ex legato anno, quia in plura iura, ac legata pro
annorum diversitate discordantia.

80 Prescriptio anna, qua ex contractu debetur, non minus
quam qua debetur ex legato, plures sub inclusu
di præstationes annas, sed illud interest, quod
eum obligatio ex contractu, statim pro omnibus
oritur, & unica præscriptione tollitur, ex legato ve-
ro, dumtaxat oritur pro primo anno, non pro
sequentiis, pro quibus præscribitur nequit, ut ipse non
dum ortas, & nova Valasch opinio, remissive confu-
tatur.

¶ Executum ius pro annis præstationibus ex con-
tractu competens, non tollitur unica præscriptione
sed tamquam pro redditibus decursus iure decimanno
quo iuri execusione præscribitur, remissive, aduersus
Parladorum, ibid.

81 Pres.

81 Prescriptio iuri pro annis præstationibus, sive ex
contractu, sive ex testamento debitis, incipit à
tempore cessationis, licet quod unam, vel plus
res præscriptiones differentia sit inter contra-
ctus, & legata, & intelligentia l. citu notissi-
mi 7. §. finali, Cod. de prescript. 30. vel 40.
annor.

82 Possessor tertius rei censua longi temporis possesso-
ne, etiam cum bona fide, & titulo habita, censu
onere non prescribit aduersus eius dominum,
seu creditorum, dum debitor non cessavit in solu-
tione redditum.

83 Nec allegare potest, quod censu dominus potuerit
impeditum sibi ex debitoris solutione obte-
niens removere, eam recusando, & ad possessorum
spissu potius recurrere, & quare: cum num-
sequenti.

84 Creditor non potest iuste recusare solutionem sibi
factam nequam ab ipso debitor, sed & ab alio
quilibet eius nomine, eaque solutione ipso irre-
obligari tollitur.

¶ Diligentia qua exhibita non prodest, frustra-
ne est, & minime necessaria, ibid.

85 Censu dominus si extra judicialiter tantum debito-
rem pro redditibus interpellans, illos ab eo recu-
peravit, non potest negligientia inculpari, eo quod
ad possessorum potius non recurrerit: sed si in-
judicitaliter per litis contestationem, vel quod il-
lam interpellauerit, & quare?

86 Scientia in dubio non presumitur, sed ignorantia
potius, & idem probanda est ab allegante.

¶ Perri Poullery, & aliorum distinctio, quod ad
census præscriptionem respectu tertii possessoris
aduersus dominum censu, partim defenduntur,
& parsim impugnatur, ibid. cum 2. num. seqq.

87 Proscriptio, aut denunciatio, ad domino censu, pos-
suimus debitorum judicialiter interpellant, facta
possessori rei censua, nihil ei nocet quominus
minus census in aduersus illum longo tempore
prescribat, & quare?

88 Contraria factio, cui altera pars non consensit, pro-
testantur non relevat, nec contraria iuri dis-
positioni.

89 Personas à Salazar putatas, rei censita possessorum
census oneri aduersus dominum non prescribere,
nisi per longum tempus à die denegata retro an-
num pensionis, & subsecute domini patientie, re-
felliuntur.

¶ Scientia quasi possesso, si illa sit negativa,
incipit ab eius negatione, & prohibitione, secus
si affirmativa, ibid.

90 Ioan. Gutierr. & Felicianus, putantes indistin-
cti, rei censita possessorum iuri censu aduersus
dominum praescribere à die aucta possessorum,
in pessis Doctoribus quorum autoritate nitun-
tur, solum in sua opinione reperiuntur.

91 Speculator, & Henricus Boich circa præscriptio-
nem rei conducta, vel emphytice in tertium
alienata, expenduntur & explicantur.

¶ Emens bona fide à conductore rem conductam
eam triginta annorum spatio aduersus dominum
prescribit, etiam si ei semper à conductore pen-
siones soluta fuerint, domino tamen ratione in-
sta ignorantia refutatio competit, ibid.

92 Ita demum eam rem prescribit, si vere sit à con-
ductore in eius quasi propria possessionem conducta,
secus si sit tamen, & intelligitur l. quamvis
32. §. si conductor, ff. de acquirenda possel-

93 Emens etiam bona fide à emphytice, usufrui-
torum, vel fideiariis, non aque rem prescri-
bit aduersus dominum, ac emens à simplici con-
ductore, & quare?

94 Decisio incidentis Granatenis.

95 Res alios donata ad factos Ordines suscipiendos
in proprium eius, illos accipientis, patrimo-
nium transfe, de qua ut tali solus ipse disponere
re potest.

96 Res specialiter obligata, & alienari prohibita, non
prohibitione absolute, sed qualificata, nec aliud
exprimit, quam in re invenit, non potest aduersus
tertium eius possessorum exequi absque previa
debitoris excusione.

97 Semper dubium omne tempus, omnemque casum quan-
doque contingentes regulariter significat.

98 Refringenda tamen est secunda naturam attus,
qui adiutor, materialiisque subiectam.

99 Non excludit legitimam præscriptionem, & nonnulla
iura obiter explicantur.

100 Multo minus excludit longissimam, & qua-

APPENDIX PRÆCEDENTIS.

 Ametsi questionis huic resolutio
ex his, quae in præcedenti dissertatio-
ne late licta sunt calamo fatis collig-
tare, ut tam clarius, ac dilucidior ap-
pareat, ob variis circa eam interpretum sententias,
illarum & in sequenti dissertatione commodioris do-
ctrina gratia sigillatum pro instituto examinare, ac
discutere opere pretium dixi, quia * ut dicit Innocen-
tius 1. epist. 7. relatus in capite graue 7. 35. que-
stione non, veritas sapientia magis ipsi inde-
cis in lucem, quod & Seneca libro secundo, de ira, ad
Donatum, capite 29. his verbis enunciavit: Ma-
gis enim veritas elucet, quod sapientia ad manum venit,
confert & Text. in lege diu fratres 17. illi: sed
cum, & ipso Mariano, & aliis amicis nostris iuri pe-
ris adhibitis, plenis tractaremus, magis visum pp.
ff. de iure parvorum. in lege finali, §. mixta 26. illi:
& norando & disputando bene & optimo ratiōne de-
crevit, ff. de meritoribus, & honoribus, & in capite fi-
nali, illi: & tandem actio ventiletur; quoque ad rei
veritatem perueniat, 30. quæstione quinta, & ob-
seruantur ad varia Paul. Caſtreñi, conf. 23. in prin-
cipio, volumine primo, Alexander confilio 51. numero
primo, libro quarto, Aymon. Grauet, confilio 135.
numero 18. parte 1. Roland. conf. 6. num. 2. vol. 1. conf. 66. num. 1. & conf. 100. num. 2. vol. 2.
conf. 13. 24. 50. vbique n. 1. vol. 3. & conf. 1. n. 1.
vol. 4. Ioan. Neuizan, in prælud. syllis nuptialium, 4.
& 5. Bonad. in polit. lib. 1. c. 10. n. 1. vers. porquè
con la disputa, & in notatis, lit. B. Cardin. Trichus
practic. conclus. tomo secundo, littera D. conclusione
507. numero primo, & tomo octavo, littera V. conclu-
sione 170. num. 2.

¶ Prior igitur sententia vult, ex censu constitu-
tione, super certo fundo facta, veram ac propriam
induci hypothecam, canique regularem, sine ius,
& regulas caterarum hypothecarum in omni-
bus leuentem, nisi forsan ad certum fundum
fuerit limitata, ac restricta, ita ut constitutus,
& eius heredes, aliive successores non teneantur
ad redditus solutionem, nisi rationes rei, &
quod taliter in sua opinione reperiuntur.

92 Ita demum eam rem prescribit, si vere sit à con-
ductore in eius quasi propria possessionem conducta,
secus si sit tamen, & intelligitur l. quamvis
32. §. si conductor, ff. de acquirenda possel-

93 Emens etiam bona fide à emphytice, usufrui-
torum, vel fideiariis, non aque rem prescri-
bit aduersus dominum, ac emens à simplici con-
ductore, & quare?

non

non tamen omnino probat (ut ad sequentem sententiam videbimus) D. Praes Conat. var. *refolut.* Lib. 3. c. 7. n. 5. verl. vlt. ad fin. iuncto princip. eiusdem *versicul.* illic: *obligacionem ad solutionem anni redditus pricipuum, esse personalem, fundum autem vel rem ipsam, super quam reditus constituitur, accessoriè apponi, & probaram loan. Garfas de expens. c. 4. à n. 42.* (cuius ad hoc meminit, cufum tamen hunc limitate impositionis indubium alserens, & qui raro evenire potest, Galpar Rodericus de ann. *reditib. lib. 2. quasf. 9. num. 52. verl.* Verum Joannes Mattheus Ferrierius in anno, magna ad Guidonem Papa, quest. seu decif. 4. 32. §. vide de hac quatuor paulo post principium, verl. In hac causa animaduertendum est, Federicus Martin. de iure confus. c. 4. à n. 47. & c. 8. n. 193. & 206. cuius mentionem ad id facere Bernard. Graueus pract. conclus. ad obseruat. Gaill. lib. 2. concl. 7. corolar. 1. n. 4. & Ludovic. Cencius de censib. p. 3. cap. 1. quasf. 1. art. 1. n. 1. post med. vers. *Feder. au tem.* Idem quoad primam partem, quod vera & propria hypot hecta regularis & ordinaria inducatur, tradidere plures relati à Ludovic. Auend. de censib. c. 2. 3. num. 9.

³ Cui sententia sequentia potissimum consecutaria sunt. Primum est, huiusmodi hypothecam ex censis impositione super certo fundo simpliciter, non etiam limitate, ac taxativa facta inducunt accessoriem esse personalis, ac principalis obligationis, qua census vendorum ad eius solutionem mane adstrit. us, adeoque conferunt in persona ipsius vendorum, seu debitorum, eiusive heretorum, eti fundus, super quo census possit confitutus, vel minus idoneus redditum solutioni effectus, vel penitus extinxerit, iuxta regulam Text. in l. creditor. cum relatis à Glos. verbo *inerga*, C. de obligat. & ait. quod praefertur docuerunt impensis ille Doctor, & D. Praes Conat, cum in hoc locutus vbi proxime, Joannes Garfas d. c. 4. numero 43. ac plures alij, praecedenti dissertatione à me relati, nb num. 5.